rat profecto dixisse dominum Vos estis sal ter/  
ræ q̄ si sal euanuerit in quo salietur: & uos estis  
lux mundi: non potest ciuitas abscondi supra  
montem posita: neq; accedit quis lucernaz ut  
ponat eam sub modio sed super candelabrum  
ut luceat omnibus qui in domo sunt. Tanq; lu/  
minaria in mundo inquit Hieronymus/lucere  
debent Episcopi: ut ex ipsoruꝫ actuū lumine in  
credulæ mentes errantium ignorantiaꝫ suæ te/  
nebras deprehendant: & ut non solū uiuus sed  
etiam uita functus ecclesiæ p̄spiceret claris mul  
tiplicibusq; monumentis: quæ recensere longū  
esset/posteritati consuluit: fontemq; uberrimū  
reclusit: a quo tot riuuli quibꝫ irrigata uiret ec  
clesia emanarunt: & diuinis de trinitate libris  
de tribus personis & una substantia differens  
sic copiose ueritatem aperuit: ut nil in tanta re  
tamq; sublimi & a sensibus remotissima non su  
perst̄tiosis ingeniis sed ueritati acquiescentibꝫ  
desideretur: Et omnes qui in curriculo sacrarū  
litterarum doctrinæ nomen adepti sunt locos  
graues & sublimes Augustino principi accep/  
tos grato animo referunt. Hinc Magister ille  
sententiarum pendet & reliqui quos breuita/  
tis causa pretero. Tanta est huius eminentissi  
mi doctoris eruditio: ut is crassioris ingenii me  
rito habeatur: & ebetioris qui eius singularem

doctrinam auersatur & damnat: Antistites pro  
fecto Græci præclara sapientia quondam sub/  
nixi publice sanxerunt in sinodo apud Calce/  
donem celebrata quod eorum monumenta tes/  
tantur: ut qui Aurelii Augustini scripta dam/  
naret anathema esset: Laudatur moralis Philo  
sophiæ parens ille Socrates & merito quidem.  
Laudatur diuines ille Plauto cuius multiplicem  
doctrinam suspexit antiquitas. Laudatur arti/  
fex ille disciplinarum ac immense subtilitatis  
Aristoteles quem naturæ interpretem nonnul  
li appellarunt: Laudatur Musa illa attica xeno  
phon & reliqui quos in multis fœlix illa ætas  
ut numina coluit: hos iusta laude nunquā frau  
dabo: sed illis longe Augustinum præponam:  
Naturalis quippe cognitio philosophorum ad  
salutem nullo modo sufficit: illam cum philoso  
phis & supernaturalem nescio quo fato: qua di  
uina prouidentia illis denegatam cumulatissi  
me habuit Augustinus: Varii philosophantiū  
libri de re publica. Quid ad ciuitatem dei: in  
qua sic Christianos instituit ut illos ad ueram  
fœlicitatem perducat: finem nostrum esse ad  
id regnum peruenire cuius nullus finis est inge  
niouse concludens: Duobus turn clarissimis lu/  
minibus Hieronimo & Augustino fulxit ec/  
clesia : Hieronimus plurium linguarum

noticia sacrarum scripturarum interpretatōne  
multipli doctrina & excellenti, necnon sum-  
ma dicendi ubertate ac sanctissimis morib⁹ cla-  
rus habetur & fuit: Quem Augustinus ætate  
filius licet dignitate Pater ut Hieronymus in-  
genue fatetur: & scribit uenerabatur imprimis  
Cum quo certare indecorum sibi iam ducens  
Hieronymus eum sic epistola monuit: Senem  
latitatem in cellula laceſſere desine: ſin autem  
tuam uel exercere uel ostentare doctrinam  
quere iuuenes et diſertos & nobiles qui poſſint  
& audeant tecum congredi & in diſputatione  
ſanctarum ſcripturarum iugum cum Epifcopo  
ducere: Ego quondam miles nunc ueteranus &  
tuas & aliorum debeo laudare uictorias: no ip  
ſe rurſus effeo corpore dimicare: Itaque ſanct⁹  
ille ſenex contemplationi deditus ſolitudinem  
querebat & latitabat in cellulis: ſed quanquam  
Augustinus non minor Hieronymo in contem-  
plationibus longe autem maior in actionibus  
uidetur: Tamen perſpicacißimo ingenio mori-  
busque ſanctissimis a me no fiet iniuria: pari uer-  
tice penetratſe coelos aſſirmo: ut de clarissimis  
priſce philoſophiaſe luminibus Platone ac Xe-  
nophonte Gellius censuit: Cæteri autem doc-  
tores tam nostri que externi Augustino ingenii  
palmam tribuentes illum altius egredientelos

go interuallo uenerabundi ſequuntur: De-  
niq⁹ cum genſerici Vadalorū regis feritas in A-  
phricam ſequiret ac hippo regius arctiſſima bar-  
barorum obſidione p:emeretur: Quos heresiſ  
arriana infecerat deum precatus eſt Augusti-  
nus ut ciuitatem illam hostili uallo circumda-  
tam liberare dignūdiceret aut ſi eius maiestati  
aliter uideretur ſeruos ſuios ad eius uoluntatez  
obeundam fortes efficeret: aut certe impenden-  
tibus malis eu3 morte subtraheret: & huius uo-  
ti compoſ factus septimum & ſeptuagesimum  
annum agens ne illius urbis direptionem uide-  
ret Tertio mense obſidionis febre correptus/  
pie ac ſancte diem clauſit extreμum: & anima  
illa ſanctiſſima ad creatorem ſuū ſeſtice euo-  
lauit: ut eo ad quem tanto ſtudio laboribus &  
uigiliis anhelauerat frueretur: & hipporegius  
tanti Pontificis ſepulchro plus honestatus eſt/  
que regia quondam regum qui urbem illam cele-  
brarunt: Vnde Syllius & antiquis dilectus re-  
gibus hippo: Cum igitur Augustinus ſupra co-  
ditionem natalium facultatesque domesticas alti-  
us ſeſe erigens & calcata uoluptate arduum uir-  
tutis iter ingressus id omne fuerit cumulatiffi-  
me conſequutus ad quod homo naſcitur & rei  
publicae Christianæ imprimis profuerit: & no-  
minus agendo que docendo edificari eccleſiam

VNIVERSITAD  
DE SALAMANCA

ut ille mandauit quem salutis nostræ auctore, confitemur & colimus deo cui studiose militavit: & hominibus quorum commodis pro uiri bus consuluit merito dilectus est: & eius memoria in benedictione apud deum & homines iure celebratur & uiget: cuius uestigiis insistendum est illis qui Christi militiam auspicantur & illos imitar exoptant quos non in umbraculis nemorosæ quondam academie Plato: non in lyceo Aristoteles: nō scurrilis ille Aristippus non Epicurus in hortis oscitās & uoluptatis magister ineptus: sed auctor salutis nostræ Christus instituit qui nobis prīmī parentis culpa errantibus ad cœlum iter ostendens æternæ uitæ premia reseruauit: & crucis uexillum erigens contra mundi huius illecebras & fortunæ gladios ut nobis exemplo esset fortissime dimicauit: Quem ducem sequuti maiores nostri ad celestes thesauros anhelantes mundi huius diuitias magno animo contempserunt: non assentationibus: non ambitu: non prensationibuss non arte: non largitionibus: non simulatōne magistratus in ecclesia dei & prelaturas aucupabantur: sed uocati a deo tanquam Aaron ad alios curam non tanq ad aurū aucupium & rapinam sed ad opus a diuina prouidentia delegatū ad labores: ad ministerium: ad sollicitudines: ad

martyrium deniq; accedebant ut gregez dominicum summa uigilantia custodirent ac res promissam iusticiæ coronam acciperent: Maiores inq nostri memores illius qui dixit: Exemplū meū dedi uobis ut quēadmodū ego facio ita & uos faciat. Religionum fundamenta iecerunt deo & hominibus dilecti: quibus in uinea domini dies noctesq; laborantibus illud conueniebat in primis: Cor iusti meditatur sapieniam & lingua eius loquitur iusticiam: ac uita functis in memoria æterna erit iustus. Nunc autem timendum est patres dicam quod sentio: & dicam libere timendum est inq patres ne religiones quotquot sunt deceptiones appellantur & pastoribus pecuniarum loculis per fas & nefas comparatis auare incubantibus merito dici possit. Mortui sunt diuites & in inferno se pulsi: deflexit enim ut uerbis Ciceronis utar Iā non aliquantum sed multum de spatio: curriculoq; consuetudo maiorum: Anhelant quippe imprudētes & indocti ad magistratus: qui sunt ad alios non ad se: Ac uirum ostendunt ut est a philosopho scriptum diuinitus & sic custodes custodum indigēt: quo ut inquit Plato nil posset excogitari absurdius: Tales homines ponderi rerum nulla ex parte sufficienes in alto solo caligant: & cecus cecum ducit ut ambo in fo

ueam cadant: Toto impetu clauum inuadunt  
temerarii ut sutilis nauicula saxis iuncta nauis  
fragio peat et penitus dissoluatur. Auara celeno  
uncis uugibus raptura nūmos occupat prela-  
turas: Immemor Gregorii sic monentis: Scire  
debent prelati qd si peruersa unq̄ perpetrant  
tot mortibus digni sunt quot ad subditos suos  
pditionis exempla transmittunt: sardanapalū  
uiuentes & ab domini suo natī non gloriæ pu-  
blica bona & Christi patrimonium rapiunt ut  
protendere possint aqualiculū: & quod paupe-  
ribus diuidendum esset abiiciant in palatum:  
& uentre obeso buccisq̄ sagina tumentibus de-  
continentia disputent: & ieunio: de quibus ita  
queritur deus per Prophetam: Pastores demo-  
liti sunt populum meum & pascebant semetip-  
pos: syllanis cesareaq̄ dictaturas immo tyran-  
nides nulla nō arte sibi progat hipochritæ tri-  
stes aut plures annos habeat ad rapinas: & sub  
ouillo tegmine lupi rapaces coi peculio propri-  
as locupletēt domos: O stultas religiosq̄ men-  
tes: O pectora ceca: rem uilissimā pro aīae glo-  
ria cōmutamus: obliti sumus dixisse dñm Vhe  
uobis diuitib⁹ qui consolationem uestram  
hic habetis: pater ille uester Augustinus Cuius  
hodie celebritatem merito recolimus toxicum  
esse animæ pecuniarum cupiditatē clamat

Ecclesiasticus ita cōcionatur: Si diues fueris nō  
eris adelicto immunis. Paulus Thimotheū sic  
instituit: Qui uolunt diuites fieri incidūt in la-  
queos diaboli: facūdus ille senex Hieronymus  
Nepotianum sic alloquitur: obsecro itaq̄ te ac  
repetens iterum iterumq̄ monebo: ne officiū  
clericatus: genus antiquæ militiæ putes: id est  
ne lucra sacerdotiū in christi queras militia: ne plus  
habeas q̄ cū clericus esse cepisti Ignominia est  
omnium sacerdotum propriis studere diuitiis:  
quantis sudoribus hereditas cassa expetitur mi-  
nori labore pmissa Christi margarita emi po-  
terat. Discat inquit Prelatus se esse ex ore pro  
phetico nō tā ad imperādum q̄ ad fatigādum  
assumptum: discat opus esse sarculo nō sceptro  
pace non bello: uirga correctionis non gladio  
punitionis: Non annus profecto sufficeret si ta-  
lia maiorum nostrorum: tum gentilium: tum  
Christianorum documenta recensere perge-  
rem. Quapropter receptui iam canens ad  
me reuertar: Nouistis enim illa Patres sed hoc  
in morali Philosophia nō sufficit: nisi cognitōi  
& uerbis actio consentanea sequatur: ad quā  
uos currentes impello & hortor: Scitis Patres  
scitis quanta sit facta labes: quæ nota sit inusta  
religionibus eorum culpa qui pro eo certant  
& digladiantur: quod si ueri milites Christi,

ni essent: ut uid eri uolunt: penitus contemnerent: Iam non est qui faciat bonum: nō est usq; ad unum: Hæc hæc est illa praua ætas atq; peruersa quam Hieremias diuino spiritu afflatus notauit his uerbis / A maiore usq; ad minorem omnes student auaritiæ: & a propheta usq; ad sacerdotem omnes student deceptioni: his malis temporibus Virgilianum illud accommodatur: En quo discordia ciues perduxit miseros: En quis confeuimus agros: principum delyramentis Italæ quondam reginæ mundi uiscera distrahuntur: Religio nostra sanctissima Christianorum culpa cōtemnitur: quæ undiq; squallida & lachrymis perfusa genas ad uos clamat patres: uos precatur: uos implorat: uos obtestatur: uos reuocat dicens: Quo quo fertis mea signa uiri? Impendentem ceruicibus nostris ultionez cernimus: Attamen caeco impetu in preceps ruentes strictum diuinæ iusticiæ gladium non horremus: Optimam igitur uiuendi disciplinam a maioribus nostris traditam: sed mortuum culpa iam labantem confirmate Patres: ne in filios dissidentiae ac uipeream sobolem superni numinis ira descendat: & malos male perdens aliis uineam suam locet agricolis: qui redant ei fructum temporibus suis: & in medium consulentes illius uestigiis insistatis: quem uos